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Wszechstronne v/ykorzystanie atrybutów techniczno-bojowych 
sprzętu wojsk OPL i Ul stanowi podstawowy warunek uzyskania wymaganeg< 
poziomu efektywności v/ v/alee z nieprzyjacielem powietrznym i spraw­
niejszego osiągnięcia celu obrony przeciwlotniczej, bez potrzeby 
dodatkowego zwiększania ilości środków ogniowych, rakiet i amunicji 
przeciwlotniczej oraz samolotów myśliv/skich.

Spełnienie tego warunku wymaga sukcesywnego wprowadzania do 
wojsk OPL przede wszystkim urządzeń automatyzacji dowodzenia oraz 
zastosowania jakościowo nowego podejścia do problemu wykorzystania 
sorzętu bojowego, zgódnie z zasadami ergonomii traktującymi dyna­
miczny i ściśle współdziałający układ «człowiek - maszyna« jako 
całość, w której psychotechniczne i biologiczne możliwości człowieka, 
organizacja działania oraz parametry i właściwości sprzętu technicz­
nego wzajemnie się uzupełniają*

Z danych zamieszczonych w literaturze wynika, że wdrożenie 
zasad ergonomii do praktyki pozwala zwiększyć efektywność wykorzy­
stania sprzętu technicznego o 20 i więcej procent* Jest to problem 
godny uwagi, szczególnie na etapie projektowania i wprowadzania do 
v/ojsk zautomatyzowanych systemów dowodzenia; stanov/iący źródło nie 
wykorzystanych dotąd rezei^w, a także możliwości bojowych i ekono­
micznych*

Należy również zwrócić uwagę na fakt, że wprowadzenie zauto­
matyzowanych zestawów dowodzenia zwiększa efektywność systemu OPL 
średnio o 12 i v/ięcej procent przy niezmienionym stanie sił i środ- 
kóv; ogniowych.

Z inicjatywy Dowództwa Wojsk Obrony Przeciwlotniczej, prowadzi 
się od wielu lat intensywne prace badawcze zmiarżaja^ce do doskona­
lenia istniejącego podsystemu dowodzenia OPL wojsk operacyjnych 
pod kątem zv/iększenia jego operatywności i efektywności pracy.
Cel ten osiąga się dzięki wdrażaniu w ogniwach szczebla taktycz­
nego dostępnych urządzeń automatyzacji oraz praktycznemu zastosov/a- 
niu na szczeblach operacyjnych środków i metod informatyki.



Wyniki prac badawczych i przeprowadzone ćwiczenia dostarczyły 
wielu praktycznych wniosków dotyczących doskonalenia struktur orga­
nizacyjnych i metod pracy dowództwa i szefostw wojsk OPL, potrzeb 
w zakresie automatyzacji procesów informacyjno-decyzyjnych i centra* 
lizacji dowodzenia siłami i środkami OPL w walce z nieprzyjacielem 
powietrznym oraz współdziałania z LM.

Wnioski te są podstawą do wypracowania strategii dalszego 
doskonalenia oraz rozwoju podsystemów rozpoznania i dov/odzenia OPL, 
z uwzględnieniem środków automatyzacji i zachowaniem właściv/ej 
relacji ”koszt - efekt”•

Ideą tej strategii jest systemov/e podejście do analizy proce­
sów dowodzenia, z uwzględnieniem aktualnych i perspektywicznych wy­
magań w zakresie operatywności i niezawodności oraz wprowadzanie 
do praktyki jakościowo nowych i ekonomicznie uzasadnionych rozwią­
zań, które zwiększają skuteczność i sprawność działania oraz efe­
ktywność obrony przeciwlotniczej wojślt operacyjnych przez maksymal­
ne \irykorzystanie możliwości sprzętu bojowego przy założonych nakła­
dach rzeczowych i osobov/ych na rozwój środków ogniowych.

2 • -L?2RSPEKTYWA_WPR0¥ApZANI A_^_WOJ SK^PL

Do końca lat osiemdziesiątych szczególną uwagę przywiązywano 
do poszukiwania rozwiązań, które przy niezmienionych składach oso­
bowych szefostw i sztabów wojsk OPL spowodują znaczny wzrost ope­
ratywności i ciągłości .dowodzenia oraz efekty\mości systemu obrony 
przeciwlotniczej wojsk operacyjnych.

Przykładem takich rozwiązań jest praca pod kryptonimem 
’’DOSKONALENIE”, realizowana przez Dowództwo Wojsk OPL od 1976 r., 
w ramach której przebadano procesy informacyjno-decyzyjne w głów­
nych relacjach struktury organizacyjnej v/ojsk OPL od szczebla od­
działu do frontu i odwzorowano je w postaci modeli sieciowych.
Jeden z tych modeli v/ formie skróconej i uogólnionej przedstawia

FOILOGRAM 1
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Szczegółowa analiza zweryfikowanych modeli sieciov/ych wyka­
zała m.in. możliwość równoległej realizacji niektórych procesów 
informacyjnych w PłCRI i PłCD, PłSD L i OPA i F, potrzebę elimi­
nacji czynności powtarzających się jednocześnie v; kilku miejscach 
i lepszego wykorzystania danych o sytuacji powietrznej napływają­
cych z 3D BRPlot i SD prplot.

W ramach tej pracy zv/eryfikowano również składy ilościowe 
zespołÓY/ funkcyjnych na PłSD L i OPL A i F oraz ustalono stopień 
obciążenia oficerów w okresie planowania, organizacji i prowadze­
nia obrony przeciwlotniczej.

Z modeli sieciowych wynika ponadto, które procesy - ze wzglę­
du na złożoność, pracochłonność i powtarzalność - powinny być 
automatyzowane w pierwszej kolejności oraz jakie czynności kry­
tyczne decydują o czasie relacji podsystemu dowodzenia OPL, Przy­
kładowo - na szczeblu armii i frontu procesami do automatyzacji 
w piei-wszej kolejności są: zbieranie, analizowanie, uogólnianie 
i przekazywanie informacji o sytuacji ps^wietrznej, natomiast ną^ 
szczeblu ogólnowoj skowegp^^lązku taktycznego - opracowanie wy­
krytych przez RSWP celów powietrznych i wskazanie ich do zwal­
czania środkom ogniowym.

V/ykorzystanie modeli sieciov/ych do doskonalenia struktury 
procesów informacyjnych, a zwłaszcza do porządkowania i normo­
wania czynności oraz unifikacji i standaryzacji, zgodnie z v/y- 
maganiami regulaminów, treści informacji - jest niezbędnymi eta­
pem na drodze do automatyzacji i stanowi ważny czynnik podnosze­
nia operatywności dowodzeiiia, a przez to również zwiększenia 
efektywności obrony przeciwlotniczej v/oj^ operacyjnych.

Praktyczne wdrożenie wyników badań przyczynia się do zwię­
kszenia operatywności podsystemu dowodzenia OPL poprzez skrócenie 
czasu jego reakcji. Przykładowo, na szczeblu armii czas ten może 
być zmniejszony o okło 15%» co jak wynika z obliczeń, może 
zwiększyć efektyvmość systemu OPL armii o okło 6%,
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Duże znaczenie praktyczne dla podwyższenia sprawności dowo­
dzenia miało rozstrzygnięcie problemu dotyczę.cego stopnia centra­
lizacji kierov/ania siłami i środkami wojsk OPL oraz Ii'-! w walce 
z nieprzyjacielem powietrznym. W v/yniku przeprowadzonych badań 
ustalono zakres kompetencji poszczególnych ogniw dowodzenia 
V/ podejmowaniu decyzji o rozpoznaniu i zwalczaniu celów oraz 
kierowaniu procesem v/alki ze oNP.

Określony zakres centralizacji uwzględnia praktycznie 
osiągalne przez poszczególne ogniwa dowodzenia czasy reakcji 
i zapewnia maksymalne wykorzystamie możliwości bojov/ych sił 
i środków wojsk OPL i lotnictv/a myśliwskiego wydzielonego do za­
dań obrony przeciwlotniczej.

Zgodnie z ustalonym zakresem główna rola w kierowaniu zwal­
czaniem celów powietrznych przypada stanowisku dowodzenia OPL 
frontu . Określa ono zamiar działania nieprzyjaciela powie­
trznego i stopień zagrożenia wojsk operacyjnych oraz podejmuje 
decyzje dotyczące podziału wysiłku wojsk OPL i lotnictwa my­
śliwskiego przy odpieraniu nalotu, a także sposobu i kolejności 
zwalczania SNP. Kieruje również narastaniem sił oraz odtwarza­
niem gotowości bojowej wojsk OPL. Ustala ponadto jednoznacznie 
zasady współdziałania i postępowania w zakresie czasowo i przes­
trzennie skoordynowanego pierszeństwa v/ wykorzystaniu przestrzeni 
powietrznej podczas zwalczania samolotów nieprzyjaciela, zapewnia­
jąc jednocześnie bezpieczeństv/o własnemu lotnictv/u.

Rola PłSD L i OPL armii polega głównie na skoordynowanym 
zgodnie z decyzją PłSD L i OPL frontu - zwalczaniu celóv/ po­
wietrznych przez oddziały rakiet i artylerii przeciwlotniczej 
oraz lotnictwo myśliwskie w ramach przydzielonego limitu, a 
także koordynowaniu rozpoznania i prowadzc?nia ognia sił i środ­
ków OPL ogólnowojskowych ZT. Na szczeblu armii spełnia ono 
ponadto funkcję koordynującą i v/ykonawczą w zakresie współdzia­
łania z LT4.

x/ T. OBRONIECKI: ^Biuletyn informacyjny nr 2/129, Wyd. Sztab.
Gen..WP 1979r.
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Istotna rola w kierowaniu zwalczaniem celów powietrznych, 
szczególnie na małych wysokościach, przypada również punktom do­
wodzenia OPL ogólnowojskowych ZT* Stanowią one dla sił i środków 
OPL ZT podstav/owe źródło powiadamiania o sytuacji pov/ietrznej 
i przelotach własnych samolotów oraz ogniwo decyzyjne w zakresie 
przydziału celów v;edług sektorów i v/ysokości, jak ró\mież koordy­
nacji i kierowania ogniem podległych sił i środków OPL.

Ze względu na wymagany na tym szczeblu krótki czas reakcji 
od chwili wykrycia celów powietrznych do momentu rozpoczęcia 
ich zwalczania przez siły i środki OPL ZT, szczególne znaczenie 
przywiązuje się tu do automatyzacji procesów dowodzenia w rela­
cjach: bateria przeciwlotnicza - PD OPL pz /pcz/ - PD OPL ZT.

Należy zauważyć, że prawie wszystkie środki ogniowe, jakimi 
armia dysponuje do zwalczania celów powietrznych na małych 
i bardzo małych wysokościach, znajdują się w ogólnowojskov/ych 
ZT. Dlatego rola i znaczenie tego ogniwa są bardzo ważne, zwła­
szcza w odniesieniu do pierwszorzuta/ych związków taktycznych.

Doceniając wagę tego problemu. Dowództwo Wojsk OPL od 
kilku lat prowadzi prace badawcze, w wyniku których opracowano 
szczegółowe wymagania operacyjno-taktyczne na zautomatyzowane 
wozy dla potrzeb doY/^odzenia siłami i środkami wojsk OPL na 
szczeblu ogólnowojskowego oddziału i związku taktycznego. Wyma­
gania te - zgodne z założeniami PA3UW - przekazano poprzez 
Szefostwo Badań i Rozwoju Techniki Wojskowej do przemysłu.

Realizacja natomiast tematu ^ŁOWCZA” stwarza przemysłowi 
krajowemu możliwość uruchomienia - również na eksport - produkcji 
zautomatyzowanych wozów dla podsystemu dowodzenia OPL na szcze­
blach taktycznych, co jest zgodne z międzynarodowym podziałem 
zadał! dotyczącym projektowania i budowy PASUW.

Wyraźną poprawę w zakresie jakości dowodzenia obroną prze­
ciwlotniczą zanotov/ano w v/yniku w]3rowadzenia do wojsk OPL wraz 
z nowo formowanymi pułkami rakiet ”KUB" i brygada^ ”KRUG^* zauto­
matyzowanych zestawdv kierowania ogniem ”KRAB”.
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Zestaw ten składa się z kabiny dowodzenia bojowego pracującej 
na SD BRPlot i SD prplot, kabiny odbioru współrzędnych znajdującej 
się w każdym dy\'/izjonie /baterii/ i autotopograM.

Umożliwia on automatyczne opracowanie i zobrazowanie sytua­
cji powietrznej v/ promieniu do 200 km, rozdzielanie celów między 
oddziały /pododdziały/ rakiet przeciwlotniczych i przekazywanie 
ich współrzędnych kanałem telekodowym na odległość do 20 km, a 
także odbieranie na SD BRPlot i SD prplot v/spółrzędnych celów 
wskazanych z nadrzędnych lub równoległych ogniv/ dowodzenia oraz 
odbieranie meldunków o rozpoznaniu i działalności ogniowej podle­
głych oddziałóv; /pododdziałów/.

Zestaw ”KRAB” współpracuje praktycznie ze wszystkimi radio­
lokacyjnymi stacjami v/stępnego poszukiwania /P-40, P-19, P-18, 
P-12/ oraz v/ysokościomierzami PRW-9 /16/#

Uzyskane z tych źródeł dane o celach powietrznych są przetwa­
rzane przez elektroniczną maszynę cyfrową i wykorzystyv/ane przez 
dowódcę oddziału i ZT rakiet przeciwlotniczych do oceny sytuacji, 
podejmowania decyzji oraz przekazywania komend do podległych 
dywizjonów /baterii/, a także meldunków z tych pododdziałów na 
SD BRPlot i prplot.

Zestawy ’’KRAB” stwarzają także dobre warunki do praktycznej 
realizacji współdziałania oddziałów rakiet przeciwlotniczych z LM. 
Na ich bazie tworzone są przy SD BRPlot i SD prplot lotnicze 
punkty naprowadzania i wskazywania celów /PNWC/•

W pułkach artylerii przeciv/lotniczej znaczna poprawa w za­
kresie automatyzacji nastąpiła w wyniku wprowadzenia na szczeblu 
baterii 57 mm armat radiolokacyjno-przelicznika^/ych zestawdv 
kierowania ogniem typu ’’WAZA”.

Zestaw ten zamontowany na jednym wozie, posiada obok 
radiolokacyjnej stacji artyler^/jskiej, układ telev/izyjno-optycz- 
ny, elektroniczny przelicznik typu analagowego, radiolokacyjną 
aparaturę identyfikacji celóv/ powietrznych oraz układy przeciw­
zakłóceniowe.
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Umożliwia to samodzielne wykrywanie i rozpoznawanie celów 
powietrznych oraz kierowanie ogniem ośmiu armat przeciwlotni­
czych S-60 V/ każdych warunkach widoczności.

V/ wyniku zastosowania zestawu typu ”WAZA” prawdopodobień­
stwo zniszczenia celu powietrznego przez pułk artylerii przeciv/- 
lotniczej v/zrosło o około 20%, a czas rozwinięcia baterii 
został skrócony o połov7ę /z 14 do 7 minut/, co ma bezpośredni 
wpływ na sprawne osiąganie pełnej gotov/ości bojowej oddziału.

Wysoki jest stopień automatyzacji środków ogniov/ych w bater­
iach przeciwlotniczych wyposażonych w 23 mm poczwórne samobieżne 
armaty ZSU-23-4 i zestawy rakiet ’’3TRZAŁA-1M’’.

Przykładowo - układ radiolokacyjno-przelicznikowy ZSU-23-4; 
wykonuje do trzech operacji w czasie jednej sekundy, co w po­
łączeniu z dużą szybkostrzelnością i właściwościami armaty 
zapewnia skuteczne niszczenie celów powietrznych, zwłaszcza na 
małych wysokościach. Układ sterowania w rakiecie ”3TRZAŁA-1M^’ 
realizuje ponadto samoczynnie proces naprowadzania na cele po­
wietrzne.

Istnieje potrzeba wprowadzenia na tym szczeblu zautomatyzo­
wanego wozu dowodzenia, przeznaczonego m.in. do przyjmowania 
meldunków z RSWP ZT oraz komend i sygnałów z PD OPL pz /pcz/, 
a także wypracowania danych do wskazania celów powietrznych 
środkom ogniov/ym i meldov/ania o stanie ich gotowości bojov/ej. 
Funkcje te będzie realizwoał wóz dowodzenia budowany w ramach 
tematu »ŁOWCZA».

Poprawa stanu jakościowego v/ podsystemie rozi)oznania 
nastąpiła w wyniku wprowadzenia do v;ojsk OPL nowych typów radio­
lokacyjnych stacji wstępnego poszukiv/ania, a szczególnie stacji 
typu P-19 i NUR-21, wyposażonych w aparaturę ASPD-12, przeznaczo­
ną do półautomatycznego określenia współrzędnych celóv/ oraz ich 
automatycznego przekazywania do ośrodków anilizy sytuacji po­
wietrznej i ogniw decyzyjnych.
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Podkreślenia wymaga fakt, że w podsystemie rozpoznania 
na szczeblach operacyjnych istnieje nadal planszetowo-foniczny 
system zbierania, analizowania i uogólniania danych o sytuacji 
powieti'znej. V/prowadzenie urządzeń do automatyzacji rozpoznania 
na tych szczeblach przewiduje się po 1985 roku.

Równolegle z wprowadzeniem zestawów i urza^dzeń w dalszym 
ciągu doskonali się tradycyjne środki dowodzenia oraz organiza­
cję i metody pracy w szefostwach i sztabach wojsk OPL. Zmoderni­
zowano ra.in. wozy dowodzenia typu "DELFIN-3” i ”REKIN-3”, wyko­
rzystywane w podsystemach rozpoznania i dowodzenia na szczeblach 
operacyjnych, oraz opracowano projekt modernizacji wozu «REKIN-2« 
dla szefa OPL ZT i dowódców oddziału i pododdziałów artylerii 
przeciwlotniczej, który został zaakceptowany przez szefostwo 
Badań i Rozwoju Techniki Wojskov/ej.

Ponadto opracov/ano i wprowadzono wozy dowodzenia WD-43 
dla szefów OPL pz /pcz/, które będą wykorzystywane w okresie 
przejściowym do 1985 roku, tzn. do czasu wprowadzenia zautoma­
tyzowanych wozóvi dowodzenia wykonanych zgodnie z wymaganiami 
opracowanymi w ramach tematu badawczego "ŁOWCZA”.

Oprócz przedsięwzięć modernizacyjnych od wielu lat w wojskach 
OPL wykorzystywane są szeroko programy informatyczne i środki 
organizacyjno-techniczne. Eksploatowana przez Dowództwo Wojsk 
OPL szczebla centralnego i okręgów wojskowych komplety programów, 
realizowanych w stacjonarnych i ruchomych ośrodkach obliczenio- 
wych, pozwalają rozwiązywać zadania dotyczące; oceny możliwości 
wykonania uderzeń przez Sn P nieprzyjaciela na wojska i obiekty 
określania stosunku sił w v/alce z nieprzyjacielem powietrznym, 
efektywności systemu OPL, obliczania potrzeb w zał^resie rakiet 
i amunicji przeciwlotniczej, prognozowania strat w siłach i środ­
kach OPL powstałych w wyniku uderzeń bronią masowego rażenia 
itp. Biblioteka programów informatycznych jest ciągle aktuali­
zowana i rozbudowywana na miarę bieżących wymagań i potrzeb.

Automatyzacja powoduje m.in. zwiększenie przepustowości 
informacyjnej, skrócenie czasu reakcji systemu, lepsze przewi -
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dywanie sytuacji powietrznej i przez to zapewnia właściwy stopień 
centralizacji dowodzenia siłami i środkami w walce z nieprzyja­
cielem powietrznym oraz wysoką sprawność współdziałania wojsk OPL 
z lotnictwem myśliwskim.

Zapewnia, stosownie do sytuacji operacyjnej, wybór optymal­
nego wariantu ̂ współdziałania z uwzględnieniem ugrupowania i moż­
liwości taktyczno-bojowych lotnictwa myśliwskiego oraz sił 
i środków wojsk OPL. Obliczenia na maszynach cyfrowych umożli­
wiają szybkie i prec^^-zyjne wyznaczenie stref oraz przedziałów 
wysokości, w których ze względu na zasięg i skuteczność współ­
działających środków racjonalne jest /w konkretnej sytuacji 
operacyjnej/ przyznanie priorytetu zwalczania celów povaetrznych 
przez lotnictwo myśliwskie lub siły i środki wojsk OPL.

Systemy informatyczne zapewniają prov/adzenie aktualnego 
banku danych o planowanych i wykonywanych latach v/łasnych samo­
lotów oraz strefach ognia sił i środliów wojsk OPL, a także prze­
kazywanie potrzebnych informacji do PłSD L i OPL A iF.

Specjalne programy na EMC umożliwiają wyznaczenie optymal­
nych tras i wysokości lotu samolotów myśliwskich kierowanych na 
przechwycenie z uwzględnieniem warunków bezpieczeństwa podczas 
przekraczania stref ognia oraz wyznaczają bezpieczną odległość 
odejścia od celu zwalczanego przez siły i środki v/ojsk OPL. 
Obliczenia te sq. \^korzystyv/ane do naprowadzania samolotów my­
śliwskich na cele powietrzne w warunkach współdziałania sił 
i środków wojsk OPL z LI4 v/e wspólnej strefie.

Urządzenia automatyzacji przewidywane do wdrożenia w v/ojskac| 
OPL zapewniają dokładne i jednoznaczne odwzorowanie położenia 
i gotowości współdziałających środków oraz szybkie reagowanie 

przez organa dowodzenia na zmiany sytuacji bojowej.
ISrodki automatyzacji w BRPlot i prplot umożliy/iają praktycz­

ną realizację zasad współdziałania z LM z zachowaniem wymaganego 
bezpieczeństwa przelotów własnych samolotów.
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Czynnikiem wpływającym na podniesienie spraviniości współdzia­
łania z M  jest v/spólne rozmieszczenie organów dowodzenia OPL 
i lotnictwa zarówno na szczeblach taktycznych, jak i operacyj­
nych.

Dalszy rozwój automatyzacji dowodzenia w wojskach OPL 
będzie następował etapami, w miarę wprowadzania do praktyki jako­
ściowo nowych rozwiązali operacyjno-organizacyjnych, systemów 
i wykonywania obliczeń oraz doskonalszych środków łączności.

3. ORGMIZAęJA^ZAUTOMATYZOWMEGO^SYSTET^^

3.1. Ogólna organizacja technicznej struktury systemu
W latach 1986-1993 Dowództwo Wojsk OPL planuje dokonać 

całkowitej wymiany technicznej struktury planszetowo-fonicznego 
systemu dowodzenia wojskami OPL na system zautomatyzowany.

Automatyzację planuje się wprowadzać kompleksov/o na trzech 
poziomach organizacyjnych;
- na poziomie frontu;
- na poziomie armii ogólnowojskowej;
- na poziomie ogólnov/ojskowego ZT.

Na poziomie frontu i armii zautomatyzowany system dowodzenia 
jest budowany wyłącznie w oparciu o opracowania krajov/e.
3ą to obiekty:
- DP-10 dla krt typu lekkiego;
- DP-20 dla CRI PłSD WL i OPL armii /frontu/ oraz ki-t typu 

ciężkiego;
^ DP-40 dla CD PłSD ¥L i OPL armii /frontu/;
- DP-10R dla SD brygady KRUG, prplot KUB i OSA.

Wszystkie wymienione rodzaje obiektów są zestawione z dwóch 
typów sprzętov/o zunifikowanych kabin i kabiny obróbki informacji 
radiolokacyjnej oraz kabiny zobrazowania.
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Tak np, obiekty DP-10 i DP-R są budowane w oparciu o kabinę 
obróbki, obiekty DP-20 i DP-40 w oparciu o kabinę zobrazowania.

W ogólnoY/ojskowych ZT na poziomie SD dywizji będą wykorzy- 
sty\̂ fane opracowane w ramach organizacji INTER-ASU wozy dowodze­
nia typu PA SUW:
- MP-22 dla szefa OPL ZT;
- MP-25 jako wóz współpracy z R3WP ZT.

W dywizyjnych oddziałach rakiet przeciv/lotniczych będą wy­
korzystywane; wspomniany już obiekt DP-10R jako SD pułku oraz 
opracowany w Przemysłowym Instytucie Telekomunikacji Z\^D-10 
jako v/óz dowódcy baterii OSA.
Wspomniane ZWD-10 będą ponadto wykorzystane w pułkach ogólno- 
wojskowych jako wozy dowodzenia szefów OPL pz /pcz/ oraz d-ców 
bplot pułkowych środków OPL.

W dywizjach ogólnowojakowych, w których pozostaną, paplot 
z wyjątkiem 1DZ nie przewiduje się wprowadzenia MP-22 i MP-25» 
Jako PłPD szefa OPL ZT oraz dowódcy paplot będzie wykorzystany 
jeden DR-^10R współpracują.cy z ZWD-10 w pułkach ogólnowojskowych.

Integralną częścią składową tak zestawionego systemu dowo~. 
dzenia będą stacje radiolokacyjne typu NUR-21 ^^ryposażone w wyko­
nany w technice mikroprocesowej zestaw przelicznikov/y do automa­
tyzacji śledzenia tras obiektów powietrznych oraz automatycznej 
transmisji.

Zv/iązanie zautomatyzowanych systemów dowodzenia z 3SWN KUB 
i SNR KRUG będzie realizowane z pominięciem systemu K-1. 
Zachowane zostanie bezpośrednie wejście w napędy anten stacji 
naprowadzania.

W bplot oddziałów ogólnowojskowych oraz brplot OSA zwią.- 
zane z systemem dowodzenia poszczególnych wozów bojowych będzie 
realizowane poprzez zabudov/y\'\fane w nich specjalne terminale na?- 
dawczo-odbiorcze.
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3.2. Skład i przeznaczenie poszczególnych obitiktów
3.2.1. DP-10 dla krt typu^lekkiego

Zestaw sprzętu oraz zewnętrzne powtarzania informacyjne przed­
stawiono na

FOLIOGRAI'1 2
3.2.1.1. Skład obiektu

W skład obiektu dla krt typu lekkiego wchodzą:
- kabina obróbki informacji radiolokacyjnej oprogramowana jako

kabina DP-10 - 1 kp
- podwozie TATRA - 815 - 1 kp
- agregat spalinowe-energetyczny E 1 typu SzU/M2 - 1 kp
- opcja bloku multipleksowa sygnałów BMS-10

z kompletem kabli adaptujących - 4 kp
- radiostacja średniej mocy

3.2.1.2. Obsada t)ojowa_kabiny

Obsadą bojową kabiny stanowią:
- dowódca krt/dowódca plutonu dowodzenia/;
“ dv/óch operatoróv/ WPS - 11;
~ dwóch operatorów WRH - 10;
- radiotelefonista.

3.2.1.3. Przeznaczenie obiektu

Obiekt zabezpiecza potrzeby SD krt typu lekkiego oraz 
odpowiada wymogom kabiny obróbki informacji radiolokacyjnej.

Obiekt DP-10 zapewnia;
- odbiór i zobrazowanie analogowej informacji radiolokacyjnej 

o sytuacji powietrznej z dwóch odległościomierzy oraz dwóch 
wysokościomierzy równocześnie;

- automatyzację zdejmerwania i zobrazowania danych dotyczących 
tras wybranych obiektów pov/ietrznych /w tym i pelengów źródeł 
zakłóceń/;
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- odbiór drogą radiową informacji radiólokacyjnej z dwóch 
zewnętrznych źródeł rozpoznania oraz uogólnianie tej in­
formacji z własnych RLS;

- automatyzację śledzenia tras uogólnionych;
- automatyczne wystawianie \>^sokościomierzy do poziomu v/yso- 

kości śledzonych obiektów powietrznych;
-■ automatyzację przesyłania do nadrzędnych szczebli dowodze­

nia uogólnionych danych o 32 trasach śledzonych obiektów 
powietrznych z tempem aktualizacji danych po każdej korek­
cie współrzędnych lub charakterystyk;

- automatyczne nadawanie obiektom własnych numerów maszyno­
wych;

- automatyzację odbioru /z DP-20/ i zobrazowanie danych doty­
czących obiektôv/ powietrznych wskazanych do śledzsnia w da­
nym DP-10 oraz decyzji na przerwanie śledzenia;

- automatyzację przyjmowanych z góry sformalizowanycn komend 
oraz sygnałów dowodzenia z możliwością icn zobrazowania 
według wyboru;

- automatyzację przesyłania sformalizowanych meldunków o po­
łożeniu, stanie i działalności bojowej RPV/;

- zobrazowanie pokrycia polem radiolokacyjnym obszaru wokół 
RPV7 dla różnych wysokości z uwzględnieniem kątów zakrycia 
RLS.

3.2.2. DP-20 dla SD batalionu ze składu prt /BRT/
Zestaw sprzętu oraz zewnętrzne powąązania informacyjne 

przedstawiono na

FOLIOGRAM 2
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- 1 kpi.
- 1 kpi.
- 2 kpi.

-.4 kpi.
- 4-5 kpi

3.2.2.1. Skład obiaktu
W skład obiektu wchodzą;
- kabina obróbki informacji radiolokacyjnej oprogramowana

jako kabina DP-10; - 1 kpi.
- kabina zobrazowania informacji radiolokacyjnej oprogramowa­

na jako kabina- DP-20;
- podwozie TATRA-815
- agregat spalinowo-energetyczny El typu SZU/M2
- opcja bloku multipleksera sygnałów z kompletem 
kabli adoptujących BMS-10

- radiostacja średniej mocy

3.2.2.2. Obsada bojowa kabiny__zobrazowania informac¿i__ 
radiolokacyjnej

Obsadę bojową kabiny stanowią;
- dowódca krt C /dowódca plutonu dowodzenia/;
- dowódca obsługi;
- dwóch operatorów v/skaźników V/PS-11 - planszecistów;
- radiotelegrafista - spiker;
- radiotelefonista.

5.2*2.3* Przeznaczenie obiektu
Obiekt zabezpiecza potrzeby SD brt /ze składu prt oraz krt 

typu ciężkiego/•
Obiekt DP-20 dla SD batalionu ze składu prt /BRT/ zapewnia 

realizację wszystkich funkcji kabiny DP-10 obiektu DP-10, a 
ponadto zabezpiecza;
- odbiór V/ kabinie zobrazowania danych dotyczących minimum 

195 tras uogólnionych z 10 źródeł informacji wtórnej /ZW/, 
w tym i własnej kabiny DP-10;

- uogólnianie informacji z ZIW oraz śledzenie i zobrazowanie 
64 tras uogólnionych;
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~ półautomatyczne śledzenie 4~6 nośników zakłóceń aktywnych typu 
szumowego w oparciu o dane z ZIW;

- automatyczne przekazyv/anie do CRI danych dotyczących tras uogól­
nionych z dyskretnością zależną od długości kolejki celów do 
przekazania;

- automatyczne nadawanie obiektom własnych numerów masz;̂ Tiov/ych;
- automatyzację odbiom z CRI i zobrazowanie danych dotyczących 

obiektóv/ powietrznych wskazanych do śledzenia w .^anym DP-20 
oraz decyzji na przerwanie śledzenia;

- automatyzację przyjmowania z góry sformalizowanych komend oraz 
sygnałów dowodzenia z możliwością ich zobrazowania według wyboru;

- automatyzację przesłania sformalizowanych meldunków o położeniu, 
stanie i działalności bojowej RPW;

- zobrazoY/anie pokrycia polem radiolokacyjnymobszaru odpowiedzial­
ności danego batalionu dla różnych wysokości z uwzględnieniem 
kątów zakrycia RL3;

- możliwość automatycznego formowania na ekranie wskaźnika meldun­
ków o sytuacji powietrznej w kodzie siatki OP-61 dla potrzeb 
przekazywania danych kluczem lub fonem;

- automatyzacja przyjmowania, zobrazowania i przekazywania do 
DP-10 danych dotyczących planowanych lotów samolotów własnych.

3*2.3. DP-20 dla centrum rozpoznawczo-informacyjnego /CRI/
PłSD ViL i OPL Fróntu /Armii/

Zestav/ sprzętu oraz zewnętrzne powiązania informacyjne
przedstav;iono na

FOLIOGRAM 3
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3*2.3*1. Skład
- kabina zobrazowa>iia informacji radiolokacyjnej oprogramo-
wana jako kabina DP-20

- podwozie TATRA -815
- agregat spałinowo-energetyczny E1 typ SZU/M2
- radiostacja średniej mocy
- aparatownia radioodbiorcza

1 kpi,
1 kpi.
1 kpi. 
3-4 kpi.
2 kpi.

3.2.3.2. Ot>sada_^bojowa kabiny DP-20
Obsadę bojową kabiny stanowią:
- dowódca prt /brt/;
- dowódca posterunku radiotechnicznego /starszy oficer analizy/
- oficer analizy;
- oficer uprzedzania;
- spiker radiotelegrafista;
- radioelektronista;
- planszecista.

3.2.3.3* Przeznaczenie obiektu
Obiekt winien zabezpieczać potrzeby SD brt lub prt /BRT/ oraz 

centrum rozpoznawczo-informacyjnego PłSD WL i OPL Frontu /armii/. 
Obielct zapewnia możliwość realizacji wszystkich funkcji jako ka­
bina zobrazowania informacji radiolokacyjnej oprogramowana jako 
kabina DP-20, a ponadto zabezpiecza:
- automatyczne wydawanie informacji o realizowanych latach samolo­

tów v/łasnych w kanałach i)owiadamiania;
- utajnianie informacji przekazywanych v/ kanałach powiadamiania;
- przesyłanie drogą przev/odową do CD /DP-40/ pełnej infomacji 

powiadamiania oraz danych dotyczących zobrazowania pokrycia 
polem radiolokacyjnym obszaru odpowiedzialności Armii /frontu/, 
a także danych dotyczących uprzedzania o przelotach własnego 
lotnictwa;
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- przesyłanie awaryjne do CD informacji o sytijacji powietrznej 
z jednego wybranego RBi;

- możliwość zgrywania podsystemu rozpoznania Armii /Frontu/;
_ możliwość obiektywnej kontroli dokładności orientowania RLS 

pracujących dla potrzeb systemov;ego rozi)oznania;
- możliwość prowadzenia kompleksowego treningu pracy bojowej pod­

systemu rozpoznania Armii /Frontu/ oraz udziału w treningu pod­
systemu dowodzenia organizowanego przez CD.

3.2.4. DP-40 dla centrum dowodzenia /CP/ PłSD WL i PPL Armii /Frön;
Zestaw sprzętu oraz zewnętrzne powiązania informacyjne

przedstawiono na

FOLIOGRAI'i 3

3.2.4.1. Skład obiektu
- kabina zobrazowania informacji radiolokacyjnej oprogramowana 

jako kabina DP-40 ~ 'i kpi.
- podwozie TATRA -815
- agregat spalinowo-energetyczny El typ SZU/M2
- radiostacja średniej mocy
- aparatownia radioodbiorcza

3.2.4.2. Obsada _bojową kabiny__DP-40__
Obsadę bojową kabiny stanowią;

- dowódca wojsk OPL Fix)ntu lub Armii /dowódca SD/;
- oficer operacyjny / r̂ o zp o znawczy/:p
- kierunkowy na ZO /ZT/ pierwszego rzutu;
- kierunkowy na ZO /ZT/ drugiego rzutu i oddziału /ZT/ 

operacyjnego podporządlcowania;
- kierunkowy z lotnictwem myśliwskim /U4/;
- radiotelefonista;
- planszecista.

- 1 kpi.
- 1 kpi.
- 3-4 kpi.
- 2 kpi.
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3.2.4.3* Przeznaczenie obiektu
Obiekt DP-40 przeznaczony jest do automatyzacji funkcjonowania 

CD OPL PłSD WL i OPL Frontu /armii/.
Obiekt DP-40 zapewnia:
- automatyzację odbioru z CRI danych dotyczących 64 tras obiektów 

powietrznych oraz selektywne ich zobrazowanie na monitorach
i wskaźnikach według wyboru;

- automatyzację wypracowania propozycji decyzji na zwalczanie 
celów powietrznych, a v/ tym:
= rozdział celów na LM i OPL;
= rozdział celów wydzielonych dla OPL na poszczególne podległe 

zgrupowania środków ogniov^/ych wojsk OPL;
= rozdział celóv/ przydzielonych dla LM do zwalczania przez sa­

moloty będące w poszczególnych strefach dyżurowania ¿po­
wietrzu i na lotniskach, przydział Prfz/C;

- automatyczne przesyłanie decyzji na zwalczanie celów powietrznych 
do realizacji po akceptacji jej przez nieinterv/encję lub po dy­
rektywnej zmianie;

- automatyzacji zbioru meldunków o położeniu, stanie, działalności 
bojowej i gotowości bojov7ej podległych wojsk OPL oraz opraco­
wywanie meldunków zbiorczych;

- automatyzacją dwustronnej v/ymiany informacji ze zautomatyzowanych 
podsystemów dowodzenia armią lotniczą.;

- automatyczne przesyłanie w dół oraz przyjmowania z góry sforma­
lizowanych rozkazów, komend oraz sygnałóv/ dowodzenia;

- możliwość prowadzenia autonomicznego treningu pracy bojowej, 
obsługi CD oraz treningu kompleksowego rozpoznania i dowodzenia 
Frontu /Armii/;

- dokumentowanie wybranej informacji wprowadzonej w obiekcie lub 
przesyłanej kanałami transmisji danych.
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5•^•5* DP-10R dla 3D oddziałów i ZT rakiet plot, oraz dla PłPD 
szefa PPL ZT, dowódcy prplot i dowódcy PNWC

Zestaw siDrzętu oraz zewnętrzne powiązania informacyjne 
przedstawiono na

FOLIOGRAMIE 4 i 5

3*2.5.1* Skład obiektu
V/ skład obiektu DP-10R wchodzą:

- kabina obróbki oraz zobrazowania informacji radiolokacyjnej
oprogramowana jako kabina DP-10R; ~ 1 kpi.

- podwozie TATRA- 815 - 1 kpi.
- agregat spalinowo-energetyczny E1 typ^SZU/M2 - 1 kpi.
- aparatownia łączności typu WD-11R - 1 kpi.
- radiostacja R-137 /tylko w oddziałach i ZT operacyjnego

podporządkowania/ - 1 kpi.
- opcja bloku multipleksowa sygnałów z kompletem

kabli adoptujących BMS-10 - 2 kpi.

3*2.5*2. Obsada^bojowa kabiny DP-10R
Obsadę bojową kabiny stanowią:

- dowódca prplot /szef OPL ZT/;
- oficer operacyjnej /dowódca baterii dowodzenia/j
- planszecista - operator V/P3 /d-ca PNWC/;
- operator WP3-11;
- operator WPH - 10;
- radiotektonista.

3*2.5.3. Przeznaczenie obiektu

Obiekt zabezpiecza potrzeby SD brygady /pułku/ rakiet plot 
KRUG, KUB i OSA, a także umożliwia pracę bojową w v/ariancie,
V/ którym w ogólnowojskowym ZT utworzony zostanie PłPD szefa OPL ZT, 
dowódcy prplot i dowódcy PMC.
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Obiekt DP-10R zapewnia:
odbiór i zobrazowanie analogowej informacji radiolokacyjnej
0 sytuacji powietrznej z jednego odległościomierza oraz jednego 
wysokościomierza jednocześnie;
automatyzacji zdejmowania, przetwarzania i zobrazowania danych 
dotyczących tras wybranych obiektów powietrznych;
automatyzacją wystawiania wysokościomierza do pomiaru wysokości;
automatyzację przesyłania do nadrzędnego CRI danych dotyczących 
tras obiektów pov/ietrznych śledzonych przez własne RL3 z tempem 
aktualizacji danych po każdej korekcie współrzędnych lub cha­
rakterystyk;
odbiór drogą radiową informacji radiolokacyjnej z dwóch dodatko­
wych źródeł;
odbiór z nadrzędnego szczebla dowodzenia informacji o sytuacji 
powietrznej oraz decyzji do zv/alczania celów;
uogólnianie informacji radiolokacyjnej z różnych źródeł oraz śle­
dzenie tras uogólniohych;
zobrazowanie 32 tras uogólnionych;
zobrazowanie elementów ugrupowania bojowego dywizji /pułku/, 
linii rozgraniczenia i linii styczności bojowej wojsk, danych 
dotyczących uprzedzania o planowanych latach samolotów v/łasnych 
itp,;
automatyzację wypracowania propozycji decyzji do zwalczania 
celów powieti^znych przez podległe dywizjony /baterie/ ogniov/e 
/do 6-9 adresatów/;
automatyzację przesyłania do realizacji decyzji do zwalczania 
celów po akceptacji jej przez nieinterwencję lub po dyrektyw­
nej zmianie;
automatyzację zbioru meldunków o położeniu, stanice, działalności
1 gotov70Ści bojowej podległych pododdziałów;
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- automatyzację przesyłania do podv/ładnych oraz przyjmowania od 
przełożonego sformalizowanych rozkazów, komend oraz sygnałów 
dowodzenia;

- automatyzację formowania oraz przesyłania do przełożonego mel­
dunków zbiorczych o położeniu, stanoe i działalności bojowej 
oddziałów /ZT/;

~ automatyzację zobrazowania danych dla dowódcy PNWC niezbędnych 
dla zabezpieczenia przelotów własnego lotnictwa przez strefy 
ognia rakiet plot oraz dla wspólnego zv/alczania celów powietrz­
nych.

- możliwość prowadzenia autonomicznego oraz kompleksowego treningu 
pracy bojowej;

- możliwość udokumentowania wybranych informacji.

3.2.6. Wóz dowodzenia MP-22
Wóz jest zintegrowany z systemem dowodzenia OPL szczebla

operacyjnego opartym o obiekty typu DP-40 oraz z wozami dowodzenia
DP-10R i ZWD-10 /w pułkach ogólnowojskowych/.
Zewnętrzne powiązania informacyjne wozu przedstav/iono na

F0IL0GRAI4IE 4 i 5

V/óz łącznie z radiostacją zewnętrzną typu R-137 zabezpiecza
potrzeby PD szefa OPL dyv/izji ogólnowo jskov/ej.

3.2.6.1. Obsada_^bojowa
Obsadę bojową stanowią:

- szef OPL ZT;
- dowódca wozu;
- starszy telegrafista;
- telefonista;
~ kierowca - mechanik.
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3*2.6.2. Przeznaczenie wozu

Szef OPL ZT oraz pozostała część obsady bojowej realizują 
w MP-22 zadania dowodzenia taktyczno-ogniowego oraz kierov/ania 
ogniem.

Zadania dov/odZ£-nia taktyczno-ogniowego nie są automatyzowane. 
Ich rozwie,zywanie jest jedynie wspomagane dostępem do dywizyjnej 
bazy danych dotyczących stanu, położenia i działalności bojowej 
nieprzyjaciela oraz wojsk własnych.
Wypracowanie decyzji oraz meldowanie są wymiieniane pomiędzy 
obiektami systemu z wykorzystaniem pokładowych środków radiowych 
i transmisji danych.

W zakresie kierowania ogniem w MP-22 realizuje się:
- odbiór informacji o sytuacji powietrznej z DP-40 i MP-25 oraz 

zobrazowanie tej informacji na wskaźnikach obserwacji okrężnej 
łącznie lub według wyboru /bez uogólniania danych/;

- odbiór z CD OPL Armii decyzji do zwalczania celów powietrznych;
- kierowanie wykrywaniem i śledzeniem obiektów powietrznych oraz 

informowanie podległego oddziału i pododdziałów OPL o sytuacji po­
wietrznej;

- utrzymanie niezbędnej liczby środków ogniowych w odpov/iednich 
stanach gotowości bojowej;

- wspomaganie procesu decyzyjnego poprzez wypracowanie i przedsta­
wianie szefowi OPL propozycji decyzji do zwalczania celów po­
wietrznych. Wspomaganie jest realizowane bez automatycznego 
sprzężenia zwrotnego dotyczącego działalności pododdziałów ognio­
wych do wskazanego celu;

- podejmowanie decyzji i stawianie zadań ogniowych;
- informowanie GDB o sytuacji powietrznej oraz o działalności 

do celów środków ogniowych wojsk OPL;
- odbiór z GDB informacji uprzedzania o planowanych lotach samo­

lotów v/łasnych;



- 24 -

- informowanie o celach pov/ietrznych zwalczanych przez LM i inne 
środki OPL;

- przyjmowanie, wprowadzanie i przekazywanie zakazóv; i ograniczeń 
prowadzenia ognia;

- bieże^ca aktualizacja ustaleń i zakresu współdziałania oraz orga­
nizacji prowadzenia'ognia;

- przyjmowanie od przełożonego lub przekazywanie do podv/ładnych 
rozkazów, komend i sygnałów dowodzenia oraz innych danych niez­
będnych V/ procesie podejmowania decyzji;

- odbiór meldułików o położeniu, stanie, gotowości bojowej i działal­
ności bojowej oddziałów i pododdziałów wojsk OPL oraz formułowa­
nie meldunków zbiorczych. Proces ten w przeciv/ieństwie do obiek­
tów DP-40, DP-10R i Zl-ZD-IO nie jest automatyzowany;

- amaliza aktualnego zagrożenia z pov/ietrza i ostrzeganie v/ojsk;
- prowadzenie magnetofonowej dokumentacji działalności bojowej;
- prowadzenie treningów pracy bojowej w oparciu o imitowane^ sy­

tuację powietrzną;
- dowodzenie awaryjne w oparciu ó informację powietrzną przekazy- 

v;aną w kanałach fonicznych.
3 .2 .7 . Wóz dowodzenia MP-25

Wóz realizuje funkcje kabiny obróbki informacji radiolokacyj­
nej dla potrzeb PDOPL ZT.

Zewnętrzne powiązania informacyjne wozu przedstawiono na 

FOLIOGRAIilE 4 i 5

3*2.7.1. Obsada bojowa MP-25
Obsadę bojową wozu stanowią;

- pomocnik szefa OPL ZT;
- dowódca wozu;
- dwóch operatoróv; obróbki informacji radiolokacyjnej;
- dv/óch radio telefonistów;
- kierowca mechanik.
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3.2.7.2. Przeznaczenie wozu__
Wóz MP-25 zapewnia:

- odbiór i zobrazowanie pierwotnej informacji o sytuacji pov/ietrz- 
nej z jednego odległościomierza radiolokacyjnego;

_ odbiór danych dotyczących pomiaru v/ysokości z jednego wysokościo- 
mierzą radiolokacyjnego;

- odbiór drogę, radiową i zobrazowanie informacji o sytuacji po­
wietrznej z jednego dowolnie wybranego dodatkowego źródła zewnę­
trznego w tym również w układzie odniesienia Armii;

_ śledzenie automatyczne 30 wybranych tras obiektów powietrznych;
- automatyczne i ręczne numerowanie tras;
- śledzenie półautomat37'czne z ekstrapolacją trasy;
- śledzenie tras odbieranych ze źródła zewnętrznego;
- śledzenie ręczne 10 tras;
- rozsiewa wydawanie informacji o trasach śledzonych w ulcładzie 

odniesienia ZT;
- przyjmowanie i wydawanie, komend cyfrowych;
- imitację sytuacji powietrznej dla potrzeb kontroli funkcjono­

wania obiektu.

3.2.8. ZWD-10 dla szefów PPL pz /pcz/, dowódców bplot pz /pcz/^ 
dowódców b.i'plot 03A

Zewnętrzne powiązania informacyjne v/ozu przedstawia 

F0LI0GRAI4 7 i 8

3.2.8.1. 0bsada__bojowa 5''̂ ę~10_
Obsadę bojową wozu stanowią:

- szef OPL pz /pcz/ lub dowódca bplot /brplot/;
- dowódca wozu;
- dwóch radiotelefon!stów;
- kieix)wca - mechanik.
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3.2.8.2* Przeznaczenie wozu_

ZWD-10 zabezpiecza potrzeby punktu dowodzenia szefa OPL pz 
/pcz/ oraz punktu dowódczo-observ/acyjnego dowódcy bplot pz /pcz/ 
lub dowódcy prplot OSA.

ZWD-10 zapewnia;
- odbiór informacji o sytuacji powietrznej z naniesioną decyzją 

do zwalczania celów z nadrzędnego szczebla dowodzenia;
lór drogą radiową informacji o powietrznej z dwóch
olnie wybranych źródeł typu; ^P-10,/W-25ł NUR-21 i DP-10R;

- odbiór 
dowolni)

- uogólnienie informacji radiolokacyjnej z różnych źródeł oraz 
śledzenie tras uogólnionych;

- zobrazowanie elementóv/ ugrupowania boj^awego podległych pododdzia­
łów /wozów bojowych/, a także linii rozgr«iniczenia, linii stycz­
ności bojowej wojsk, danych dotyczących uprzedzania o planov;a- 
nych lotach samolotów własnych itp.;

- automatyzację wypracowanych propozycji decyzji do zwalczania 
celów powietrznych przez podległe pododdziały /wozy bojov/e/ - 
do 6 adresatów;

- automatyczne przesyłanie do realizacji decyzji do zv/alczania 
celów powietrznych, po akceptacji jej przez nieintemencję lub 
po dyrektywnej zmianie;

- przyjmov/anie od przełożonego sformalizowanych komend oraz sygna­
łów dowodzenia;

- przesyłanie do przełożonego meldunków o położeniu, stanie 
i działalności bojowej v/ojsk;

- możliwość uczestniczenia w kompleksowych treningach pracy bo­
jowej;

- możliwość dokumentowania wybranych informacji.
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3.2.9. Terminol nadawczo-odbiorczy
Terminol ma charakter uniwersalny tzm. może służyć do związa­

nia informacyjnego ZWD-10 z wozami bojowymi środków ogniowych 
różnego typu. Zestav/ terminale jest zminiutaryzowany, 
i byłoszczelny, spełnia 15 grupę wymagań określonych dla SIJTV7.

W skład terminola wchodzą:
- radiostacja R-123;
- blok modemów i zasilania;
- blok mikroprocesora z klawiaturą oraz zespołem zobrazowania.

Terminol umożliwia]^
a/ Równoczesny odbiór i zobrazowanie danych dotyczących dwóch

obiektów powietrznych z tempem ich aktualizacji z przesłania - 
co 10 s. oraz z ekstrapolacji lokalnej - co 1 s.

Dane te zawierają:
- numer obiektu powietrznego;
- przynależność;
- współrzędne biegunov/e przeliczone na miejsce stania środka 

ogniowego;
- wysokość;
- kolejność lub zakaz zwalczania;
- czas dolotu do strefy startu.
b/ Odbiór informacji nakazują.cej przełączenie radiostacji na ton.
c/ Redagowanie i przesyłanie do ZWD-10 meldunków dotyczących 

działalności bojowej do wskazanego celu, a także danych o ce­
lach wykrytych i zwalczanych przez środki ogniowe.

Jeden ZWD-10 może współpracować v/ jednej sieci radiowej 
z 6 terminolami. Wersja terminola opracowywana dla SSV7N KUB 
umożliwi wejście ze wskazaniami bezpośrednio w napędy anten 
stacji śledzenia cen.
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4. WNIOSCI

Kompleksowa automatyzacja dov/odzenia systemem OPL umożliv/i:
4.1* W zELkresie dowodzenia operacyjno-taktycznego:
- szybki przepływ meldunków o położeniu, stanie, gotowości i dzia­

łalności bojov/ej podległych pododdziałów i oddziałów wojsk OPL 
oraz automatyczne sporządzanie meldunków zbiorczych;

- szybki przepływ rozkazów, komend oraz sygnałów dov/odzenia;
- utajnianie i ochronę przed dezinformacją przekazywanych informacj;
- dokumentowanie na drukarce lub taśmie megnetycznej informacji 

przekazy\vanych v; kanałach łączności;

4,2* W zakres!e__dowodzenia ogniowego:
- zwiększenie przepustowości systemu /w jednej relacji łączności/ 

z 8-10 meldunków /minutę, do 32-64 meldunkóv/ /10 sekund;
- skrócenie czasu przepły\m informacji radiolokacyjnej przez jedno 

ogniwo pośrednie /czas reakcji/ z kilkudziesięciu do około
1 minuty;

- skrócenie czasu podejmowania decyzji do zv/alczania celów po­
wietrznych z kilkudziesięciu na około 10 sekund;

- skrócenie czasu przekazywania informacji o realizowanych lotach 
samolotów własnych z frontu do pododdziałów ognio\'/ych z kilku 
minut do kilku sekund;

- stworzenie warunkóv/ zwalczania celów powietrznych przez wojska 
OPL i LM we wspólnej strefie działań bojov/ych;

- zwiększenie bezpieczeństv/a przelotów własnego lotnictwa przez 
strefy
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4.3. W ząkręsie_struktur__orgąniza
- połączenie komórek uprzedzania i analizy informacji radio­

lokacyjnej w jednym CRI;
- włączenie stacji radiolokacyjnej wojsk lotniczych do pracy 
we wspólnym podsystemie rozpoznania;

- stworzenie warunków dla wspólnej pracy dowódcy prplot 
i dowódcy PNWC w jednym wozie dowodzenia /DP-10R/;

- zmniejszenie etatów w podsystemie dowodzenia wojsk OPL 
/bez uwzględnienia systemu PASUW/

/
4.4. ¥ zakre si e ¿liwości _ho ¿owych^systemu

- v/zględny wzrost efektywności podsystemu ogniowego, oceniany 
poprzez oczekiwaną liczbę l̂ NP zniszczonych w czasie odpie­
rania nalotu o okło 26%;

- wzrost liczby możlivo^ch wskazari celów powietrznych, przed 
ich dolotem do rubieży ostatecznego stawiania zadari
o okło 74%

0 P R 0 ¥_̂ A Ł

y[UA/'l\
mjr dypl.inż.“T3^szard KURIATA

Wykonano w 3 egz.
Egz. nr 1-3 - Bibl. Nauk. OZS 
V/yk. mjr KURIATA 
Druk. H.Sz. 1986.02.06 
Nr ks. masz, 09-*' '




